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Gmina Brzuze

Pobito młodą 
dziewczynę?
Do naszej redakcji wpłynęła informacja o pobiciu 
młodej dziewczyny w jednym z bloków mieszkalnych 
w Ostrowitem. Sprawę bada rypińska policja.

RYPIN  Ręka sprawiedliwości w końcu dosięgnie byłego prezesa 
ROTR-u? Wiele na to wskazuje, bo został on zatrzymany w cha-
rakterze podejrzanego o oszustwo i niegospodarność

Były prezes
ROTR-u w więzieniu!

Prawie 100-letnia historia 
rypińskiej mleczarni została 
przerwana jej upadkiem. Upad-
kiem, który nie musiał się zda-
rzyć. Kierujący mleczarnią przez 
25 lat człowiek chwali się w por-
talu LinkedIn swoim doświad-
czeniem, sukcesami w sektorze 
przetwórstwa rolno-spożyw-
czego, umiejętnością optyma-
lizacji procesów produkcyjnych 
i strategicznym zarządzaniem 
sprzedażą na rynkach lokalnych 
i międzynarodowych, a nawet 

zarządzaniem kryzysowym. Ani 
te bezcenne umiejętności, ani 
lata doświadczenia nie uchroni-
ły byłego prezesa ROTR-u przed 
doprowadzeniem spółdzielni do 
upadku.

Co poszło nie tak? Czy było to 
celowe działanie? Dlaczego przez 
4 lata ukrywano rosnące zadłu-
żenie firmy? Na co liczył prezes, 
podbijając wartość ROTR-u wzię-
tą z sufitu wyceną logo? Znaki 
towarowe warte były, według 
kalkulacji sporządzonej przez ni-

komu nieznaną firmę czy osobę, 
22 mln. złotych. Przez 4 lata mle-
ko do ROTR-u było dostarczane, 
produkcja trwała, a długi rosły.

Od 2019 roku śledztwo 
w sprawie doprowadzenie ROTR
-u do upadku toczy się w Proku-
raturze Okręgowej we Włocławku. 
Ma być zakończone 20 czerwca. 
Czy sprawa zostanie umorzona, 
czy skierowana do sądu, dowie-
my się za około miesiąc.

dokończenie na str. 3

Osoba dzwoniąca do redakcji 
CRY poinformowała, że w ostat-
nich dniach grupa osób miała 
dopuścić się napaści na młodą 
dziewczynę. Chodzić miało o po-
bicie, efektem którego jest pobyt 
poszkodowanej w szpitalu. Istot-
nie policja odnotowała zdarzenie, 
które pasuje do tych doniesień.

– W dniu 7 maja 2022 roku 
o godz. 21.00 pracownik służby 
zdrowia powiadomił dyżurnego 
rypińskiej jednostki o tym, że 
do placówki zgłosiła się kobieta 
z małoletnią córką, która miała 
zostać uderzona. Kobiety zostały 

przewiezione do szpitala w Toru-
niu na szczegółowe badania. Do 
zdarzenia miało dojść w dniu 7 
maja o godz. 21.00 w Ostrowitem 
– mówi asp. sztab. Dorota Rupiń-
ska, oficer prasowy Komendanta 
Powiatowego Policji w Rypinie.

Jak poinformowała nas 
rzeczniczka rypińskiej komendy, 
policjanci wykonują w tej sprawie 
czynności służbowe, zmierzające 
do ustalenia dokładnych okolicz-
ności zdarzenia.

Do sprawy wrócimy.
(ak),

fot. ilustracyjne
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RYPIN  W Urzędzie Miasta Rypin odbyło się podpisanie umo-
wy na realizację długo oczekiwanej oraz ważnej z perspektywy 
bezpieczeństwa inwestycji pn. „Przebudowa i rozbudowa dróg 
gminnych nr 120623C (ul. Polna) i nr 120603C (ul. Cicha) w Rypi-
nie”

Przebudują
Polną i Cichą

Rypin

Były prezes ROTR-u w więzieniu!
dokończenie ze str. 1

Prezes ROTR-u  po rejtera-
dzie z tonącego okrętu, gdy dłu-
gi spółdzielni wyszły na światło 
dzienne, zaniemógł. Po ozdro-
wieniu znalazł sobie kolejne po-
sady. Ostatnio był dyrektorem 
zarządzającym w  spółce Rejs 
w Rypinie, ale już nie jest.

– W  styczniu, jakieś dwa 
dni po programie „Państwo 
w  państwie”, który był w  Pol-
sacie, przyszedł do nas zastęp-
ca kierownika i  powiedział, że 
pan T. nie będzie już z nami, bo 
poszedł na przymusowe choro-
bowe. I się roześmiał – opowia-
da jeden z  pracowników firmy 

Rejs.
Nie tylko strata pracy do-

tknęła byłego prezesa ROTR-u. 
Zmienił też miejsce pobytu. 
Z  naszych informacji wynika, 
że obecnie jego budzik dzwoni 
w  Zakładzie Karnym we Wło-
cławku.

– Został zatrzymany 5 maja. 
Sąd zastosował środek zapobie-
gawczy w postaci tymczasowego 
aresztowania na 2 miesiące. Jest 
podejrzany o oszustwo i niego-
spodarność – wyjaśnia Tomasz 
Sobczak, zastępca prokuratora 
okręgowego we Włocławku.

Wiadomość o  aresztowaniu 
byłego prezesa mleczarni roze-
szła się błyskawicznie wśród po-
szkodowanych rolników, którzy 
nie kryli satysfakcji z  takiego 
obrotu sprawy.

– Nie powiem, żebym się 
zmartwił. Mimo, że jestem 
chrześcijaninem i  nie powinie-
nem cieszyć się z  cudzego nie-
szczęścia, ale temu panu kry-
minał się należy, tak jak nam 
pieniądze za dostarczone mleko 
– mówi jedne z  poszkodowa-
nych. – Cały dzień chodziłam 
uśmiechnięta. Ta wiadomość 
bardziej mnie ucieszyła, niż 
gdyby mi nawet zapłacili zale-
głości – nie owijała w  bawełnę 
następna osoba.

Czy były prezes mleczarni 
odpowie za jej upadek? Jeśli tak 
to jaka spotka go kara? O  tym 
przeczytacie w  CRY, gdy tylko 
zapadną decyzje. Do sprawy bę-
dziemy wracać.

Tekst i fot. (jd)

W  spotkaniu udział wzię-
li: burmistrz Paweł Grzybowski, 
skarbnik miasta Violetta Zielaś-
kiewicz, radny Rady Miasta Rypin 
Tomasz Szczęsny, mieszkańcy uli-
cy Polnej i Cichej oraz wykonawcy 
zadania. Przebudowa kolejnych 
miejskich dróg to długo oczeki-
wana i ważna inwestycja, polega-
jąca na połączeniu ulicy Mławskiej 
z częścią ulicy Polnej i zmoderni-
zowaną już ulicą Cichą.

– Inwestycja wpłynie na po-

prawę bezpieczeństwa, komfort 
życia mieszkańców oraz na rozwój 
gospodarczy pobliskich przedsię-
biorstw – mówi burmistrz Rypi-
na Paweł Grzybowski. 

Wykonawcą zadania zostało 
konsorcjum firm: Piotr Redecki, 
prowadzący działalność gospo-
darczą pod firmą Usługi Komu-
nalne i Transportowe Piotr Redec-
ki – lider konsorcjum i  Andrzej 
Cyta, prowadzący działalność go-
spodarczą pod firmą Firma Inży-

nieryjno Budowlana Andrzej Cyta 
– partner konsorcjum.

Termin realizacji zadania za-
planowano do 26 października br. 
Wartość brutto inwestycji to 4 241 
050,38 zł. Na realizację zadania 
nasze miasto otrzymało dofinan-
sowanie z  Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg oraz wcześniej 
wsparcie z Rządowego Funduszu 
Inwestycji Lokalnych.

(ak),
fot. UM Rypin

Rypin

Uczcili rocznicę
konstytucji
3 maja obchodziliśmy 231. rocznicę uchwalenia Kon-
stytucji 3 maja. Tradycyjnie w Rypinie odbyły się z tej 
okazji uroczystości.

Konstytucja 3 maja była 
pierwszą w  Europie i  drugą na 
świecie nowoczesną, i  spisaną 
ustawą zasadniczą, która dała 
Polakom nadzieję na lepszą przy-
szłość. Rocznica jej uchwalenia to 
w  naszej tradycji dzień radosne-
go, patriotycznego świętowania 
i  celebrowania polskiej państwo-
wości.

Miejskie obchody z tej okazji 
rozpoczęły się uroczystą mszą 
świętą w intencji ojczyzny w Ko-
ściele pw. Św. Trójcy. Następnie 
po uroczystym nabożeństwie 
w  asyście pocztów sztandaro-
wych oraz Miejskiej Orkiestry Dę-
tej uczestnicy obchodów przeszli 
pod budynek Zgody. Tam przed-
stawiciele władz miasta i  powia-

tu, a  także jednostek organiza-
cyjnych i  oświatowych, złożyli 
kwiaty pod obrazem Matki Bo-
żej Częstochowskiej, gdyż w  tym 
dniu celebrowaliśmy również 
święto Najświętszej Maryi Panny 
Królowej Polski. Wartę honorową 
wystawili żołnierze 4. Pułku Che-
micznego w Brodnicy. 

Dalsza część uroczystości od-
była się w Rypińskim Domu Kultu-
ry, gdzie wszystkich uczestników 
miejskich obchodów powitał bur-
mistrz Rypina Paweł Grzybowski. 
Następnie odbył się program pa-
triotyczny w wykonaniu uczniów 
Szkoły Podstawowej nr 3 im. Jana 
Pawła II oraz przedstawicieli dzie-
cięcego zespołu „Korniki”.

(ak), fot. nadesłane
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RYPIN  W miniony piątek w Urzędzie Miasta Rypin odbyła się 
uroczystość z okazji jubileuszu 50-lecia zawarcia związku mał-
żeńskiego

Zgodni jak nikt inny Rypin

Zgłoś piękną 
elewację
Trwa kolejna edycja konkursu „Superelewacja”, które-
go celem jest wyłonienie najładniej wyremontowa-
nych i odnowionych elewacji budynków na terenie 
naszego miasta.

Sprostowanie wydawcy
Dnia 10.11.2021 r. w Tygodnikach CGD, CLI, CRY wkrad³ siê chochlik 
w projekcie, dotycz¹cy ceny za 1 kg kurczaka.
Za zaistnia³y b³¹d przepraszamy. Sprzeda¿ od 20-29.01.2022r.

Proszê w projekcie dopisaæ 
Zdrowego szczêœliwego Nowego Roku
Emisja 13.01.2022r. CGD, CLI , CRY.

Zdrowego szczêœliwego
Nowego Roku!

23-28.05.2022

 Zapraszamy
i ¿yczymy smacznego 

 Zapraszamy
i ¿yczymy

smacznego! 
SPRZEDA¯ 

W TERMINIE
od 23.05.2022
do 28.05.2022

O G Ł O S Z E N I E

Złote gody świętowali pań-
stwo: Krystyna i  Jan Zgryzie-
wicz, Daniela i Jan Zglińscy, Agata 
i  Stanisław Teska, Zofia i  Hilary 
Bolechowicz, Helena i  Ryszard 
Głowaccy, Grażyna i  Zbigniew 
Zacharow, Urszula i  Henryk Za-
chwieja, Maria i  Jan Kropkowscy, 
Elżbieta i Ryszard Liszewscy, Gra-
żyna i Tadeusz Miłańscy, Marian-
na i Kazimierz Pawłowscy. 

Każdy jubileusz jest okazją 
do świętowania, ale złote gody to 
jubileusz niezwykły, tak jak nie-
zwykli są ludzie, którzy przeżyli 

50 lat. Pół wieku wspólnego ży-
cia świadczy o miłości rodzinnej, 
wierności, wzajemnym szacun-
ku i  zrozumieniu – o  trwałości 
rodziny. To czas zwykłych, co-
dziennych spraw, a  jednocześnie 
ważnych wydarzeń, czas przeżyć 
radosnych i smutnych, wyrzeczeń 
i  kompromisów, które jeszcze 
bardziej umacniają więzi rodzin-
ne i sprawiają, że żyje się lepiej. 

Tak wyjątkowa uroczystość 
była okazją do podziękowania 
jubilatom za piękny przykład dla 
młodego pokolenia oraz przeka-

zania najlepszych życzeń. „Złote 
pary” za godne i  długie pożycie 
małżeńskie zostały odznaczone 
Medalami za Długoletnie Pożycie 
Małżeńskie, nadanymi przez pre-
zydenta RP. Życzenia jubilatom 
złożyli burmistrz Rypina Paweł 
Grzybowski, przewodniczący

Rady Miasta Rypin Sławomir 
Malinowski oraz kierownik Urzę-
du Stanu Cywilnego Monika Zie-
lińska.

(ak),
fot. nadesłane

Rypin

Dbają o tradycję i rozwój
5 maja br. Stowarzyszenie Tradycja i Rozwój przeprowadziło spotkanie robocze 
z organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie powiatu rypińskiego.

Wszystkich uczestników spo-
tkania powitała prezes Stowa-
rzyszenia Wanda Królikowska. 
Następnie głos zabrał członek 
stowarzyszenia Marta Jadzińska, 
która przedstawiła ofertę reali-
zowanych zajęć w  ramach pro-
jektu „Dobrzyński Uniwersytet 

Ludowy”. Stowarzyszenie będzie 
realizowało zajęcia w  zakresie: 
kurs podnoszący kompetencje 
cyfrowo-fotograficzne, cykl oby-
czajowości kulturowej, warsztaty 
aktywności sportowej, warsztaty 
teatralne, warsztaty dyskusyjne.

Projekt sfinansowano ze 

środków Narodowego Instytu-
tu Wolności – Centrum Rozwoju 
Społeczeństwa Obywatelskiego 
w  ramach Rządowego Programu 
Wspierania Rozwoju Uniwersyte-
tów Ludowych na lata 2020-2030.

(red),
fot. nadesłane

Do konkursu można zgłosić 
elewacje budynków (co najmniej 
15-letnich) wyremontowanych 
lub zmodernizowanych w okresie 
ostatnich dwóch lat, od terminu 
składania zgłoszenia. Właściciele 
najładniejszych fasad otrzyma-
ją nagrody pieniężne. Pierwsze 
miejsce to nagroda w  wysokości 
8.000 zł, za drugie miejsce prze-
widziano nagrodę w  wysokości 
4.500 zł, natomiast trzecie miej-
sce to 2.500 zł.

Zgłoszenie do konkursu na-

leży dostarczyć do Urzędu Miasta 
Rypin (ul. Warszawska 40) do 15 
maja br. Zgłoszenie powinno za-
wierać deklarację o przystąpieniu 
do konkursu, zgodę właściciela 
budynku i jeśli to możliwe zdjęcia 
budynku sprzed remontu.

Wszelkich informacji doty-
czących konkursu udziela Marek 
Kiedrowski z Wydziału Infrastruk-
tury i  Inwestycji, Urzędu Miasta 
Rypin pod numerem telefonu 54 
280 96 34.

(red)

Rypin

Spotkanie z pisarzem
Dzisiaj, tj. w czwartek 12 maja o godzinie 17.00 w Miej-
sko-Powiatowej Bibliotece Publicznej w Rypinie od-
będzie się spotkanie autorskie z Marcinem Szczygiel-
skim.

Marcin Szczygielski jest 
w  czołówce polskich pisarzy 
współczesnych. Poza tym zaj-
muje się grafiką i  dziennikar-
stwem. Jest laureatem wie-
lu prestiżowych konkursów 
literackich w kraju i za granicą. 
Jego powieści trzykrotnie wy-
grywały Konkurs Literacki im. 
Astrid Lindgren i  dwukrotnie 
zdobywały tytuł Książki Roku 
IBBY – międzynarodowej orga-
nizacji non-profit zajmującej się 
promocją literatury dziecięcej 
i  młodzieżowej. Za całokształt 
twórczości pisarz został uhono-
rowany nagrodą literacką Guli-
wer w  Krainie Olbrzymów oraz 
brązowym medalem Gloria Ar-
tis. Jego książki przetłumaczono 
dotąd na języki: angielski, hisz-
pański, niemiecki, serbski, rosyj-
ski, bułgarski, ukraiński, czeski, 
łużycki, macedoński. Sztuki są 
wystawiane na deskach teatrów 

w Polsce, Austrii i w Czechach.
Od pisarskiego debiutu 

w  2003 roku powieścią PL-BOY, 
czyli dziewięć i  pół tygodnia 
z życia pewnej redakcji” Marcin 
Szczygielski wydał 25 książek 
i  napisał 10 sztuk teatralnych. 
Twórca nie pozwala się zaszu-
fladkować, kocha różnorodność, 
czemu dowód daje spektrum ga-
tunków literackich w  jakich się 
porusza. Doskonale sprawdza 
się jako autor powieści grozy, 
literatury dla dzieci i  młodzie-
ży, a  także prozy obyczajowej. 
Wartka narracja, świetne dialo-
gi, wyraziści bohaterowie, a przy 
tym dużo humoru powodują, że 
od książek Szczygielskiego nie 
sposób się oderwać. W 2017 roku 
ukazała się pierwsza powieść 
science fiction autora – „Serce 
Neftydy”.

(jd)
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Koniec epidemii
REGION/KRAJ  16 maja stan epidemii w naszym kraju zostanie przekształcony w stan zagrożenia epidemicz-
nego. Covid leczony będzie tak, jak inne choroby płuc, a jedynym obostrzeniem pozostanie obowiązek noszenia 
maseczek w szpitalach i przychodniach

-Covid staje się chorobą le-
czoną bez specjalnego trybu 
-informuje Adam Niedzielski, 
minister zdrowia -Nie ma już wy-
dzielonych szpitali ani oddziałów 
covidowych, pacjenci leczeni są 
zwykłym trybem, a finansowanie 
odbywa się tak, jak w przypadku 
innych choróc płuc. Prawdopo-
dobieństwo powrotu obostrzeń 
covidowych jest niskie. 

Wszystkie obostrzenia covi-
dowe zostały zniesione. Jedynym 
obowiązkiem pozostało zakry-
wanie nosa i  ust w  placówkach 
ochrony zdrowia, czyli wszelkiego 
rodzaju przychodniach, szpita-
lach, etc. 

W  najbliższy poniedziałek 
zniknie też z  porządku prawno 
-sanitarnego naszego kraju stan 
epidemii. Zastąpi go stan zagro-
żenia epidemicznego. 

-Obecnie liczba dziennych 
zakażeń jest poniżej tysiąca, a na 
świecie nie ma żadnej alertowej 
mutacji koronawirusa -argumen-
tuje zniesienie stanu epidemii 
minister Adam Niedzielski -Praw-
dziwym testem będzie wrzesień. 
Jeżeli jednak nie pojawi się żadna 
nowa mutacja, to zwiększenie ry-
zyka dla ochrony zdrowia będzie 
niskie. Polski system jest bardzo 

dobrze przygotowany na taką 
ewentualność (powrotu do stanu 
epidemii -przyp. red.). Jest ryzy-
ko, ale sytuacja zmierza w  do-
brym kierunku. 

Ryzyko zakażeń jest i  jest 
ono widoczne w  raportach. Każ-
dego dnia zakażają się koronawi-
rusem i umierają kolejni pacjenci. 
Odnotowania warte jest także to, 
że wiele osób zakaża się powtór-
nie. Dotychczas, od 4 marca 2020 

roku zakaziło się w Polsce 6 000 
416 osób, w tym 87 874 pacjentów 
przechorowało powtórnie covid. 
Zmarło w Polsce z powodu koro-
nawirusa 116 138 osób. I każdego 
dnia, mimo wiosennej aury i znie-
sieniu kwarantanny, obowiązku 
testowania, etc., przybywa w kra-
ju co najmniej 200 nowych zaka-
żeń, a wykonuje się około 6 tysię-
cy testów (dane na 8 maja). 

Odpowiedzialni na sytuację 

epidemiczną rzadko informują 
o liczbie nowych zakażeń, a jesz-
cze rzadziej o  potrzebie szcze-
pień. Wciąż jedynym sposobem 
na uniknięcie ciężkiego przecho-
rowania lub śmierci w  starciu 
z  koronawirusem są szczepienia. 
I  można je wykonywać bezpłat-
nie. Wystarczy zarejestrować się 
pod numerem 989 wybierając 
dowolny punkt szczepień i  do-
godną datę. 

Dotychczas, do 8 maja 2022 
roku, zaszczepiło się w Polsce 22 
460 681 osób, dawkę przypomina-
jącą przyjęło już tylko 11 745 605 
osób. W  naszym województwie 
jest to tylko 1 053 693 w pełni za-
szczepionych. Obecnie w  całym 
kraju dziennie wykonuje się oko-
ło 4 tysięcy szczepień, w  woje-
wództwie kujawsko -pomorskim 
około 200. 

Od 20 kwietnia 80 -latkowie 
i  starsi Polacy mają zalecenie do 
przyjmowania już czwartej daw-
ki szczepienia przeciw covid. To 
samo dotyczy osób młodszych 
z obniżoną odpornością.

Zachęcamy do szczepienia. 
Oby zniesienie stanu epidemii 
i  przywołany w  ubiegłym tygo-
dniu na konferencji prasowej 
przez ministra Niedzielskiego 
wrzesień nie były tragicznym dla 
zdrowia Polaków testem. Szczep-
my się, by stawić czoła jesie-
nią koronawirusowi. Zniesienie 
urzędnicze stanu epidemii i prze-
kształcenie go w stan zagrożenia 
epidemicznego nie zlikwidowało 
niestety groźnego na całym świe-
cie koronawirusa.

tekst i fot.
Lidia Jagielska  

Gmina Rogowo

Świętowali z posłem Kałużnym
Poseł Mariusz Kałużny wraz ze swoim asystentem Krzysztofem Jastrzębskim po-
stanowił zorganizować w Rogowie dwie uroczystości.

Pierwszą z  nich było posa-
dzenie dębu pamięci i  odsło-
nięcie tablicy upamiętniającej 
błogosławionego kardynała Ste-
fana Wyszyńskiego, drugą zaś 
gala plebiscytu strażackiego pod 
patronatem posła Kałużnego.

Strażacy zostali nagrodzeni 
w  III kategoriach: młodzieżowa 
drużyna pożarnicza, jednostka 
OSP oraz strażak roku. Z  terenu 
powiatu rypińskiego wyróżnienia 

w kategorii MDP powędrowały do 
MDP Kowalki, MDP Rogowo, zaś 
pierwsze miejsce zajęła drużyna 
MDP ze Świeżaw.

W  kategorii jednostka roku 
wyróżnienie otrzymała jednostka 
OSP Rogowo. W kategorii strażak 
roku wyróżnienie otrzymał Mar-
cin Witulski z OSP Pręczki, zaś III 
miejsce zajął Marcin Muranowski 
z OSP Rogowo.

– Poseł Mariusz Kałużny ser-

decznie dziękuje gospodarzowi 
całej imprezy, wójtowi Zbignie-
wowi Zgórzyńskiemu za pomoc 
w organizacji. Podziękowania kie-
ruje także do dyrekcji i pracowni-
ków szkoły w  Rogowie oraz pań 
z KGW Pręczki za przygotowanie 
„słodkiego stołu” jak i  pomoc 
w obsłudze gości – podsumowuje 
asystent posła Mariusza Kałużne-
go.

(red), fot. nadesłane
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GMINA BRZUZE  W świetlicy wiejskiej w Brzuzem trwa realizacja przedsięwzięcia „Z gminą Brzuze się nie 
nudzę”, w którym bierze udział 20 osób. W czwartek 5 maja uczestnicy zajmowali się pirografią. Warsztaty 
prowadził Wincenty Przybylski

Wypalali rośliny i budynki

O G Ł O S Z E N I E

Pirografia to technika zdob-
nicza znana już w starożytności. 
Polega na wypalaniu w drewnie lub 
skórze znaków i obrazów. Wymaga 
cierpliwości i precyzji. Dawniej do 
wypalania używano rozgrzanych 
w paleniskach metalowych ryl-
ców, obecnie korzysta się ze spe-
cjalistycznego sprzętu – pirografu, 
urządzenia przypominające wyglą-
dem lutownicę.

Podczas czwartkowych zajęć 
w Brzuzem uczestnicy najpierw 
narysowali ołówkiem na okrągłych 
sosnowych deszczółkach obrazki, 
które mieli zamiar utrwalić w drew-

nie.  Początkowo były to głównie 
motywy roślinne, potem Wincen-
ty Przybylski postawił przed nimi 
trudniejsze zadanie. – Zapropono-
wałem, żeby każdy wypalił znane, 
zabytkowe albo najładniejsze bu-
dowle w naszej gminie  – wyjaśnił.

– Najpierw wydawało mi się to 
wypalanie bardzo trudne, ale jak się 
wzięłam za robotę, to jakoś poszło. 
Gdy jeszcze chodziłam do szkoły, 
bardzo lubiłam rysunki i zajęcia 
techniczne, chyba najbardziej ze 
wszystkich przedmiotów. Okazało 
się, że nauka nie poszła w las – po-
wiedziała jedna z uczestniczek.

Gmina Brzuze otrzymała do-
finansowanie na przedsięwzięcie 
„Z gminą Brzuze się nie nudzę” ze 
środków unijnego Europejskiego 
Funduszu Społecznego, w ramach 
Regionalnego Programu Opera-
cyjnego Województwa Kujawsko-
Pomorskiego na lata 2014-2020, 
z programu „Wdrażanie strategii 
rozwoju lokalnego” kierowanego 
przez Społeczność Lokalnej Gru-
py Działania „Stowarzyszenie LGD 
Gmin Dobrzyńskich Region Pół-
noc”.

Tekst i fot.
(jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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GMINA BRZUZE  W Brzuzem 10 par zostało udekorowanych Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie 
nadawanymi przez prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej

50 lat minęło...

W  czwartek 28 kwietnia 
do odświętnie udekorowanej 
świetlicy obok Urzędu Gminy 
Brzuze przybyli jubilaci wraz 

z  rodzinami i  znajomymi oraz 
samorządowcy. Dzieci ze Szko-
ły Podstawowej w  Ugoszczu 
wystąpiły z  okolicznościowym 

programem artystycznym przy-
gotowanym przez Agnieszkę 
Cieślak i  Katarzynę Zdziarską. 
Wiersze o  miłości deklamowa-
ła również Danuta Wiśniewska, 
urzędniczka UG Brzuze. Uro-
czyste spotkanie poprowadziła 
zastępczyni kierownika miej-
scowego Urzędu Stanu Cywil-
nego Michalina Forembska.

Medale państwu: Marii i Ro-
manowi Karpińskim z Ugoszcza, 
Mariannie i  Eugeniuszowi Klo-
nowskim z Ostrowitego, Teresie 
i Kazimierzowi Krasickim z Ża-
łego, Faustynie i  Stanisławowi 
Krupeckim z  Ugoszcza, Hannie 
i  Eugeniuszowi Mizikowskim 
z Giżynka, Barbarze i Tadeuszo-
wi Pacynom z  Mościsk, Annie 

i  Stanisławowi Potockim z  Pi-
skorczyna, Janinie i Mirosławo-
wi Rochnowskim z  Ugoszcza, 
Annie i  Józefowi Wiśniewskim 
z Kleszczyna oraz Elżbiecie i Ta-
deuszowi Zielińskim z Ostrowi-
tego przypinał osobiście wójt 
Jan Koprowski, składając wy-
różnionym serdeczne gratula-
cje. Medale otrzymały również 
dwa małżeństwa, których za-
brakło na uroczystości: Teresa 
i Jerzy Chmielewscy z Ugoszcza 
oraz Zofia i  Tadeusz Wernero-
wie z Giżynka.

– Zawsze z radością uczest-
niczę w  takich wydarzeniach 
jak dzisiejsze święto dziesię-
ciu wspaniałych par. Jest ono 
dla nich szczególną okazją 

do spojrzenia wstecz na to co 
osiągnęli. To czas wspomnień 
radosnych chwil i trudnych dni. 
Lata, w których zakładali rodzi-
ny i wchodzili w dorosłe życie, 
były dla mieszkańców wsi nie-
łatwe. Oni temu zadaniu spro-
stali, ciężko pracowali, wycho-
wywali dzieci i  teraz mogą być 
z  siebie dumni. Życzę naszym 
dostojnym jubilatom dalszego 
wspólnego zdobywania szczy-
tów, coraz dojrzalszej miłości, 
rozumienia się bez słów i  do-
czekania co najmniej brylanto-
wych godów – powiedział nam 
wójt Koprowski.

Tekst i fot.
( jd)

Anna i Józef Wiśniewscy

Janina i Mirosław Rochnowscy

Barbara i Tadeusz Pacynowie

Elżbieta i Tadeusz Zielińscy

Maria i Roman Karpińscy

Teresa i Kazimierz Krasiccy

Hanna i Eugeniusz Mizikowscy

Faustyna i Stanisław Krupeccy

Marianna i Eugeniusz Klonowscy

Anna i Stanisław Potoccy
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GMINA BRZUZE  W gminie Brzuze obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja połączono ze święto-
waniem Międzynarodowego Dnia Strażaka

Podniosła uroczystość w Ostrowitem

We wtorek 3 maja w ude-
korowanym biało-czerwonym 
barwami kościele parafial-
nym w Ostrowitem spotkali się 
mieszkańcy i samorządowcy 
z gminy Brzuze, aby uczcić tę 
uznawaną za pierwszą w Euro-
pie konstytucję i podziękować 
druhom, których święto wypa-
dało dzień później.

Uroczystość rozpoczęła 
msza święta w intencji ojczyzny 
i strażaków. Były przemówienia 
samorządowców i przedsta-
wicieli straży pożarnej. Dzieci 
i młodzież ze Szkoły Podstawo-
wej w Ostrowitem przygotowały 
program artystyczny „Ojczyznę 
kocha się nie dlatego, że wielka, 
ale dlatego, że własna”, które-
go tytuł jest cytatem z Seneki 
Młodszego. Te słowa starożyt-
nego rzymskiego filozofa, pisa-
rza i poety nadal są aktualne. 
Jak wielką cenę niejednokrotnie 
trzeba zapłacić za własną wol-
ną ojczyznę, dobrze wiemy my 
i nasi ukraińscy sąsiedzi.

Wójt gminy Brzuze Jan Ko-
prowski w swoim przemówieniu 
podkreślił znaczenie trzecioma-

jowej i obecnej konstytucji dla 
nas, Polaków.

– Ważne jest, by najmłod-
sze pokolenie poznawało oko-
liczności, w których powstała 
nasza pierwsza konstytucja 
i jakie miała znaczenie w dą-

żeniu do budowy sprawiedli-
wego społeczeństwa. Jak była 
bezwzględnie zwalczana, jak 
stała się częścią naszej tożsa-
mości narodowej, by kolejnym 
pokoleniom pomóc podtrzy-
mywać dążenie do niepodległo-

ści, aby i teraz, w 25. rocznicę 
uchwalenia obecnej konstytu-
cji, dokument ten pozostawał 
fundamentem porządku praw-
nego i gwarantem przestrzega-
nia praw obywatelskich – mówił 
włodarz. Zwrócił się również do 

strażaków, licznie obecnych na 
wydarzeniu. – Dziękuję druh-
nom i druhom jednostek OSP 
W Dobrem, Giżynku, Gulbinach, 
Okoninie, Ostrowitem, Trąbinie 
i Żałem za codzienną gotowość 
niesienia pomocy, za wielkie za-
angażowanie, za podejmowanie 
działań, dzięki którym wzrasta 
nasze poczucie bezpieczeństwa. 
Tylko w 2021 roku wyjeżdżaliście 
do akcji aż 135 razy, w tym dzie-
więciokrotnie do pożarów i 126 
razy do miejscowych zagrożeń. 
Jesteście również gospodarza-
mi w swoich jednostkach, po-
dejmujecie starania o remonty 
i rozbudowę remiz oraz coraz 
lepsze wyposażenie. Z radością 
mogę powiedzieć, że od nie-
dawna również OSP Ostrowite 
ma własną siedzibę. Wkrótce 
rozpoczną się prace remonto-
we, spełnią się marzenia dru-
hów. Wszystkim jednostkom 
dziękuję w imieniu samorządu 
za aktywne wsparcie wszelkich 
działań gminy – powiedział Jan 
Koprowski.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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RYPIN  Podczas ekologicznej majówki, która odbyła się w piątek 29 kwietnia, jednym z wydarzeń było 
uroczyste otwarcie zrewitalizowanej części parku miejskiego nazwanego „Zielonymi płucami Rypina”

Park jak spod igły

– Już w 2016 roku dostrze-
gając potrzebę renowacji do-
tychczas zaniedbanego i niedo-
stępnego dla mieszkańców tego 
wyjątkowego miejsca, podjąłem 
rozmowy m.in. w Ministerstwie 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi. Dzię-
ki wsparciu ministerstwa udało 

się zdobyć dofinansowanie na 
realizację inwestycji z Funduszu 
Spójności. W jej ramach, w prze-
strzeni parku pojawiły się liczne 
nasadzenia drzew i krzewów, 
powstał pomost wraz z altaną 
wypoczynkową i małą architek-
turą, a także ścieżki rowerowe 

i piesze. Oprócz tego ustawiono 
tablice promocyjno-edukacyjne, 
które mają za zadanie przybli-
żyć spacerowiczom ciekawostki 
ze świata roślin i zwierząt. Po 
przecięciu wstęgi posadziliśmy  
drzewka na pamiątkę przyjaźni 
polsko-ukraińskiej, która nawią-
zała się między mieszkańcami 
naszego miasta, a sąsiadami ze 
wschodu uciekającymi przed ro-
syjską agresją. Goście z Ukrainy 
znaleźli bezpieczne schronienie 
w Rypinie, mieście otwartym 
i solidarnym – wyjaśnia bur-
mistrz Paweł Grzybowski.

Projekt rewitalizacji parku 
jest dziełem architekta krajo-
brazu Krzysztofa Kamińskiego, 
a wykonawcą Bart-Tech Bartosz 
Pawłowski z Rusinowa. Wartość 
zamierzenia wyniosła 2,5 mln. 
złotych, w tym prawie 2,1 mln. 
to dofinansowanie z Unii Euro-
pejskiej.

Tekst i fot. (jd)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Skrwilno

W rocznicę konstytucji
W roku szkolnym 2021/2022 obchodzimy 231. rocznicę uchwalenia Konstytucji 
3 maja. Niewątpliwie jest to jedno z ważniejszych wydarzeń w historii narodu 
polskiego.

4 maja 2022 r. w Zespole Szkół 
w Skrwilnie odbył się uroczysty 
apel z okazji rocznicy uchwalenia 
Konstytucji 3 maja.  Aby upamięt-
nić ten doniosły fakt w historii 
Polski, uczniowie pod opieką Be-
aty Bartnikowskiej, Małgorzaty 
Piaseckiej i Grzegorza Kowalskiego 
przygotowali montaż słowno-mu-
zyczny o patriotycznej wymowie. 
Apel rozpoczęto odśpiewaniem 
hymnu państwowego. Zaprezen-
towano także historię konstytucji. 
Było to również okazją do przypo-
mnienia ważnych faktów z historii 
Polski. Nie zabrakło także odświęt-
nych strojów i wyeksponowania 
symboli narodowych.

– Podczas uroczystego ape-
lu zastanawialiśmy się wspólnie 
nad przesłaniem jakie niesie dla 
nas ludzi współczesnych to ważne 

historyczne wydarzenie. W szcze-
gólny sposób przypomnieliśmy 
sobie o uniwersalnych wartościach, 
takich jak: wierność zasadom, dąże-
nie do realizacji marzeń, otwartość 
na współpracę z innymi, odpowie-
dzialne korzystanie z daru wolności 
i pielęgnowanie patriotyzmu – re-
lacjonują nauczyciele ze Skrwilna.

Po zakończeniu programu głos 
zabrała dyrektor Joanna Tatkow-
ska, dziękując uczniom za piękne 
zaprezentowanie utworów literac-
kich i muzycznych, a także nauczy-
cielom przygotowującym program 
oraz dekoracje. Życzyła wszystkim 
przeżywania w miłej atmosferze 
chwil patriotycznych związanych 
ze świętami majowymi.

(red),
fot. nadesłane
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RYPIN  Gdy trzy lata temu zorganizowano w Rypinie po raz pierwszy zlot food tracków, zainteresowanie 
było duże. Mieszkańcy ze smakiem jedli m.in. burgery, potrawy meksykańskie, kurczaki po amerykańsku, 
belgijskie frytki, naleśniki z różnego rodzaju nadzieniem czy zapiekanki...

Szamających nie było zbyt wielu

  Burmistrz

Miasta Rypin
II.6721.1.2021

O G £ O S Z E N I E
o przyst¹pieniu do sporz¹dzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego 

dla czêœci obszaru miasta Rypin w rejonie ul. Warszawskiej
Na podstawie art. 17 pkt. 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 

i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 503) oraz art. 39 ust. 1 w zwi¹zku 
z art. 46 ust. 1 pkt 1 i art. 54 ust. 3 ustawy z dnia 3 paŸdziernika 2008 r. o udostêpnianiu informacji 
o œrodowisku i jego ochronie, udziale spo³eczeñstwa w ochronie œrodowiska oraz o ocenach 
oddzia³ywania na œrodowisko (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 2373 z póŸn. zm.) zawiadamiam o podjêciu 
przez Radê Miasta Rypin uchwa³y nr XXXVIII/243/2021 z dnia 9 wrzeœnia 2021 r. w sprawie 
przyst¹pienia do sporz¹dzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego.
Granicê obszaru objêtego Planem wyznaczaj¹ zewnêtrzne granice dzia³ek nr 1082/2, 1082/1, 
1205/1, 1091/7 i 1081/2.
Zainteresowani mog¹ sk³adaæ wnioski do wy¿ej wymienionej planu miejscowego. Wnioski nale¿y 
sk³adaæ:
1. pisemnie na adres: Urz¹d Miasta Rypin, ul. Warszawska 40, 87-500 Rypin
2. ustnie do protoko³u w Urzêdzie Miasta Rypin,
3. za pomoc¹ œrodków komunikacji elektronicznej, w szczególnoœci poczty elektronicznej na adres

Wniosek powinien zawieraæ imiê i nazwisko albo nazwê oraz  adres zamieszkania albo 

siedziby Wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomoœci, której dotyczy.

Burmistrz Miasta Rypin

 mgr Pawe³ Grzybowski

KLAUZULA INFORMACYJNA O PRZETWARZANIU DANYCH OSOBOWYCH
Administratorem danych osobowych jest Burmistrz Miasta Rypin, adres kontaktowy: Urz¹d Miasta Rypin, ul. Warszawska 40, 87-500 Rypin.
Administrator danych wyznaczy³ Inspektora ochrony danych, z którym mo¿na siê skontaktowaæ poprzez email: iod@rypin.eu lub pisemnie na adres siedziby administratora. 
Dane osobowe bêd¹ przetwarzane w celu wype³nienie obowi¹zku prawnego ci¹¿¹cego na administratorze na podstawie art. 6 ust. 1 lit. c Rozporz¹dzenia, wynikaj¹cego 
z aktów prawnych zwi¹zanych z realizacj¹ zadañ administratora, stosownie do ustawy z dnia 27 marca 2003 roku o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz innych 
obowi¹zuj¹cych przepisów prawa. W pozosta³ych przypadkach dane osobowe przetwarzane mog¹ byæ na podstawie udzielonej zgody w zakresie i celu okreœlonym w treœci zgody.
W zwi¹zku z przetwarzaniem danych w celach, wskazanych powy¿ej, odbiorcami danych osobowych mog¹ byæ wy³¹cznie podmioty uprawnione do uzyskania danych 
osobowych na podstawie przepisów prawa lub zawartych umów powierzenia przetwarzania. 
Dane osobowe przechowywane bêd¹ przez okres niezbêdny do realizacji celu dla jakiego zosta³y zebrane oraz zgodnie z terminami archiwizacji okreœlonymi przez przepisy 
kompetencyjne lub zgodnie z przepisami ustawy z dnia 14 lipca 1983 roku o narodowym zasobie archiwalnym i archiwach lub do odwo³ania zgody (jeœli dane zbierane s¹ na podstawie 
zgody, art. 6 ust. 1 lit. a Rozporz¹dzenia).
W zwi¹zku z przetwarzaniem danych osobowych, z wyj¹tkami zastrze¿onymi przepisami, osobom, których dane dotycz¹ przys³uguj¹ nastêpuj¹ce prawa: 
- dostêpu do treœci danych osobowych jej dotycz¹cych, na podstawie art. 15 Rozporz¹dzenia;
- sprostowania danych, na podstawie art. 16 Rozporz¹dzenia;
- usuniêcia danych, na podstawie art. 17 Rozporz¹dzenia, przetwarzanych na podstawie zgody; w pozosta³ych przypadkach, w których Administrator przetwarza dane osobowe 
na podstawie przepisów prawa, dane mog¹ byæ usuniête po zakoñczeniu okresu archiwizacji.
- ograniczenia przetwarzania danych, na podstawie art. 18 Rozporz¹dzenia;
- przenoszenia danych, na podstawie art. 20 Rozporz¹dzenia;
- wniesienia sprzeciwu wobec przetwarzanych danych, na podstawie art. 21 Rozporz¹dzenia.
Przys³uguje prawo wniesienia skargi do organu nadzorczego tj.  Prezesa Urzêdu Ochrony Danych Osobowych.
Podanie danych osobowych jest obligatoryjne w oparciu o przepisy prawa lub jest warunkiem zawarcia umowy. W takich przypadkach konsekwencj¹ ich niepodania jest brak 
mo¿liwoœci realizacji zadañ przez Administratora. W pozosta³ym zakresie podanie danych osobowych jest dobrowolne.

e-mail: rypin@rypin.eu (bez koniecznoœci opatrywania ich kwalifikowanym podpisem 
elektronicznym) lub za poœrednictwem platformy us³ug administracji publicznej ePUAP na adres 
elektronicznej skrzynki podawczej w rozumieniu przepisów ustawy z dnia 17 lutego 2005 r. 
o informatyzacji dzia³alnoœci podmiotów realizuj¹cych zadania publiczne (Dz. U. z 2021 r. poz. 
2070 z póŸn. zm.)
w terminie do 3.06.2022 r.

O G Ł O S Z E N I E

Popijano te smakołyki litrami 
piwa i innymi napojami, ale w zde-
cydowanie mniejszej ilości. Na de-
ser można było rozpieścić podnie-
bienie tajskim lodami, kurtoszem, 
czyli węgierskim ciastem i goframi. 
Wydarzeniu towarzyszyła głośna 
muzyka. Następna taka impreza 
miała miejsce w  ubiegłym roku 
i przyciągnęła mniej gości. Podczas 
tegorocznej było ich również nie-
zbyt wielu.

W  miniony weekend firma 
o  wdzięcznej nazwie Szama Sma-
ków zaanektowała plac przy ul. 
Nowy Rynek. Rozstawiono tzw. 
dmuchańce, stragan z chińskimi za-
bawkami, stoisko z napojami i stoły 
z  ławkami. Przyjechało 7 furgone-
tek oferujących: „ekstra kruche 
i w stu procentach polskie kurcza-
ki” w panierce; tradycyjne chińskie 

przekąski; również tradycyjny wę-
gierski placek; burgery z wołowiną, 
w którym to mięsie znajdować się 
miało sto procent wołowiny, jak 
zapewniano; meksykańskie burrito 
i  belgijskie frytki z polskich ziem-

niaków.
Ze słodkości oferowano tyl-

ko churros: „nowość z  Hiszpanii. 
Pierwsze i  jedyne takie w  Polsce” 
– taki napis można było przeczytać 
na furgonetce. Churrosy w Hiszpa-

nii nowością nie są, a tradycyjnymi 
ciastkami smażonymi na głębokim 
tłuszczu. Nie są też jedyne w Pol-
sce, można je kupić w  niektórych 
cukierniach i kawiarniach w kraju.

Magnesem dla dzieci były 

dmuchane zjeżdżalnie i  podobno 
najdłuższy w Polsce dmuchany tor 
przeszkód. Owe atrakcje kosztowa-
ły 15 zł za 10 minut zjeżdżania i 20 
zł za również 10-minutowe poko-
nywanie przeszkód.

Wśród nielicznych amatorów 
przysmaków oferowanych z furgo-
netek spotkaliśmy mieszkańca Ry-
pina popijającego przed chwilą ku-
piony bursztynowy napój z pianką.

– Przechodziłam, zobaczyłem, 
skusiłem się, żeby się schłodzić 
– wyjaśnił, chociaż nie było jakoś 
specjalnie gorąco. Młoda kobieta, 
której kilkuletnia córka skończyła 
przed chwilą szaleć na zjeżdżalni, 
była trochę rozczarowana. – Mia-
łyśmy chęć na tajskie lody, ale ich 
nie ma ich. Idziemy więc na włoskie 
– wytłumaczyła.

Tekst i fot. (jd)
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XX WIEK  Po II wojnie światowej Związek Radziecki wysy-
łał lub werbował w USA swoich szpiegów. Ich wyłapanie nie 
było proste, ponieważ posługiwali się specjalnymi szyframi. 
Dość niespodziewanie bohaterką szpiegowskiej sagi okaza-
ła się Angeline Nanni, jedna z dwanaściorga dzieci biednej, 
wiejskiej rodziny z Pensylwanii

Łamiąc szyfry
i konwenanse

XX wiek

Z notatnika 
agitatora
Seweryn Skulski był członkiem gminnej organi-
zacji partyjnej w  latach 40. i 50. oraz działaczem 
Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. Był agi-
tatorem, czyli tym, który „sprzedawał” rolnikom 
w  powiecie lipnowskim idee nowego, komuni-
stycznego gospodarowania krajem.

Angeline Nanni przyszła na 
świat w  czasach tzw. wielkiej 
depresji, czyli kryzysu gospo-
darczego. Dorastała w  wiejskiej 
rodzinie, której źródłem utrzy-
mania był sklep. Od początku 
interesowała się matematyką, 
ale bardziej praktycznym dla 
kobiet kierunkiem rozwoju 
była kosmetologia i fryzjerstwo. 
W  pierwszych latach po szko-
le skupiła się więc na biznesie 
kosmetologicznym, który otwo-
rzyła ze swoimi siostrami.

Kiedy skończyła się II wojna 
światowa, jej siostry wyjecha-
ły do Waszyngtonu. Ona sama 
zgłosiła się na selekcję do pracy 
w  jednej z  rządowych agencji. 
Na spotkanie przybyło osiem 
kobiet. Angie otrzymała od re-
krutujących kartkę papieru, na 
której znajdowały się ciągi cyfr 
uszeregowane w  grupy po pięć. 

Zadaniem pań ubiegających się 
o  pracę było dodanie w  pamię-
ci wszystkich cyfr. Sama Angie 
nie wiedziała w jaki sposób w jej 
głowie pojawił się gotowy wy-
nik. W ten sposób dostała pracę 
w programie o nazwie Venona.

Amerykanie chcieli złamać 
radzieckie szyfry, które pozwa-
lały na komunikację szpiegów 
z  Moskwą. Program pozwolił 
odkryć przynajmniej kilkudzie-
sięciu szpiegów. Był tak tajny, że 
nawet sam prezydent USA nie 
miał o  nim pojęcia. Akta pro-
jektu odtajniono dopiero w 1995 
roku. Okazało się, że w  dziale 
szyfrów pracowały głównie ko-
biety, w  tym nasza bohaterka. 
Większość z nich była niezamęż-
na. Nie utrzymywała także kon-
taktów z mężczyznami. Wszyst-
ko w obawie przed zdradzeniem 
komuś państwowych sekretów. 

Obawiano się także działania 
radzieckich agentów.

Aby poznać radzieckie kody 
uznawane za niemożliwe do 
rozszyfrowania, Amerykanie 
posłużyli się cudzymi rękoma. 
Pierwsi radzieckie kody zaczę-
li „nadgryzać” Finowie. Później 
przekazali swoje odkrycia Ja-
pończykom, a  od nich wzięli je 
Amerykanie. Wiadomości były 
szyfrowane trzykrotnie. Do ich 
szyfrowania używano często 
jednorazowych ksiąg szyfrów, 
czyli słowników w  których 
słowom i  literom były przypi-
sane ciągi cyfr. Deszyfratorki 
otrzymywały wynagrodzenie 
ok. 1800 dolarów. To dwukrot-
nie więcej niż gdyby zajmowa-
ły się nauczaniem matematyki 
w szkole. Angie Nanni nie mogła 
liczyć nawet na taką pracę, po-
nieważ nie ukończyła studiów. 
W związku z brakiem dyplomu 
chciano ją wyrzucić z  zespołu 
deszyfratorek. Już po dwóch la-
tach udało się złamać pierwsze 
słowa w szyfrach, później kolej-
ne.

Dzięki szyfrom okazało się, 
że amerykański program budo-
wy bomby atomowej był znany 
Rosjanom dzięki małżeństwu 
szpiegów Juliusowi i  Ethel Ro-
senbergom. Zostali oni skazani 
na śmierć. Później odkryto, że 
informacje przekazywał także 
niemiecki fizyk Klaus Fuchs. 
Najbardziej wstrząsające było 
odkrycie dotyczące Algera His-
sa. Był on doradcą prezydenta 
USA w czasie konferencji w Jał-
cie, gdzie „sprzedano” Europę 
środkową Rosjanom. Okazał się 
on radzieckim agentem. Wiedza 
o tym wyszła na światło dzien-
ne dopiero po upadku ZSRR. His-
sa nigdy nie skazano za szpie-
gostwo, ale pozbawiono zawodu 
prawnika, więc do końca życia 
zajmował się sprzedażą akceso-
riów biurowych.

Angie Nanni zmarła w 2019 
roku, mając 101 lat. W czasie kil-
kudziesięciu lat pracy odczytała 
około 3 tysięcy radzieckich wia-
domości.

(pw)

Typowym obrazem tam-
tych czasów były kampanie 
zachęcające rolników do jak 
najszybszego oddawania pło-
dów rolnych na rzecz państwa. 
Dostawy były obowiązkowe, 
ale z ich przestrzeganiem było 
różnie. Seweryn Skulski 23 li-
stopada 1951 roku zorganizował 
w Lipnie publiczne oddawanie 
płodów rolnych. Wszystko do-
kładnie spisał w  artykule do 
czasopisma „Wieś”. Oto jak wy-
glądał ten dzień:

„Już przed dziewiątą godzi-
ną rano poczęły na gromadach 
Konotopie, Kolankowo i Janko-
wo,

stawać wozy rzędem jeden 
obok drugiego. Na jednych wo-
zach widniały worki ze zbo-
żem, na innych ziemniaki. 
Na czele sztandary, muzyka 
i transparenty. Wozy turkotały 
szosą i ulicami, a podkute ko-
nie uderzały w  kamienie jak-
by w takt muzyki. Długi sznur 
wozów zdążał ku budynkom 
spółdzielczym. Rezultat: 10.201 
kilogramów zboża i 10.188 kilo-
gramów kartofli z 46 wozów”.

Najbardziej aktywni rol-
nicy otrzymali dyplomy od 
przewodniczącego Wojewódz-
kiej Rady Narodowej. Seweryn 
Skulski odwiedzał także we 
wsi konkretne gospodarstwa. 
Bywały momenty, gdy gospo-
darze nie byli optymistycz-
nie nastawieni. Pewnego razu 
Skulski wizytował w  jednym 
z  gospodarstw w  lipnowskim, 
gdzie spotkał niezadowoloną 
gospodynię, która przed wojną 
pracowała na folwarku.

„To fałszywe biadolenie 
tkwi w  tym, że obywatelka 
po pierwsze zapomniała i  nie 
umie odróżniać dziś od wczo-
raj, po drugie obywatelkę dziś 
jest stać jak i każdego z nas na 
zakupienie czegoś i nie zawsze 
to coś i w tej ilości możemy na-
być, bo przed wojną kupowali 
tylko nieliczni, a dzisiaj każde-
go stać”.

Może i  było stać, ale nie 
zawsze to „coś” było akurat 
w  sklepach. A  były to dopiero 
lata 50-te.

(pw)

XX wiek

Marsz
na pochodzie
Za nami majówka. Przed II wojną światową święto-
wanie 1 maja było nieco ryzykowne. Władze prze-
świetlały każdego  uczestnika pochodu z obawy 
czy może jest on członkiem partii komunistycz-
nej, której działalność jest zakazana. 1 maja 1935 
roku był wyjątkowy, ponieważ podczas pochodów 
w Lipnie i Kikole szalała ... śnieżyca.

Członkowie lewicy z  Ki-
koła byli może nieliczni, ale 
strasznie zawzięci. W  zimny 
majowy poranek (termometry 
wskazywały -4 stopnie) 800 
mieszkańców wsi przyszło do 
centrum. Przewodniczył im. 
członek Polskiej Partii Socja-
listycznej Brzustowicz. Póź-
niej 300 osób w towarzystwie 
transparentów i  niosąc dwa 
sztandary, wyruszyło w  18-

kilometrową podróż piechotą 
do Lipna, gdzie odbywał się 
marsz powiatowy. W  pocho-
dzie wzięło udział 800 osób, 
6 sztandarów i  orkiestra. Po-
chód zakłóciła jednak grupka 
komunistów.

Dla porównania w  Toru-
niu pochód liczył ok. 200 osób, 
a  w  Bydgoszczy władze zaka-
zały pochodu w ogóle.

(pw)
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POSTAĆ  Przybliżamy historię podróżnika Maurycego Beniowskiego, który był królem Madagaskaru. 
Brał udział w konfederacji barskiej, w wyniku czego został zesłany najpierw w głąb Rosji, następnie 
na Syberię i w końcu na Kamczatkę, z której zorganizował ucieczkę statkiem. Przebył trasę od Morza 
Arktycznego i wybrzeży Alaski, poprzez Japonię i Tajwan do Chin, skąd poprzez francuskie kolonie na 
Oceanie Indyjskim i południowe wybrzeża Afryki dostał się do Europy. Odwiedził również Amerykę 
Północną i wspierał rodzące się Stany Zjednoczone. Z ramienia Francji był kolonizatorem Madagaska-
ru, gdzie został w 1776 roku obwołany przez tubylców „wielkim królem” wyspy. Jego życie było inspi-
racją dla Juliusza Słowackiego do napisania poematu „Beniowski”

Król Madagaskaru

Maurycy Beniowski urodził się 
w  Verbó koło Trnawy (Słowacja) 
w 1746 roku jako syn Samuela Be-
nyovszky’ego, pułkownika 9. Pułku 
Huzarów Węgierskich i baronówny 
Anny Róży Révay, primo voto Pe-
stvarmegyei. Miał trzynaścioro ro-
dzeństwa, w  tym trzy przyrodnie 
siostry z  pierwszego małżeństwa 
matki i jedną siostrę z pierwszego 
małżeństwa ojca. W  latach 1759-
1760 był uczniem gimnazjum oj-
ców pijarów w miejscowości Święty 
Jur, niedaleko Bratysławy. W wieku 
kilkunastu lat zmarła mu mat-
ka, a później ojciec. Musiał toczyć 
spory o majątek po zmarłej matce 
ze swoim rodzeństwem. Jedynym 
źródłem do dziejów Beniowski są 
jego pamiętniki.

Nie znamy bliżej okoliczno-
ści wstąpienia Beniowskiego do 
konfederacji barskiej. Jest jednak 
wielce prawdopodobne, że już 1767 
roku Beniowski utrzymywał jakieś 
kontakty z  polskimi środowiska-
mi patriotycznymi i  kilkakrotnie 
podróżował z  Węgier do Rzeczy-
pospolitej. W  czasie jednej z  tych 
podróży zachorował i  dręczony 
wysoką gorączką na kilka tygodni 
znalazł schronienie w  domu mi-
strza rzeźnickiego Hönscha (lub 

Henscha) w Spiskiej Sobocie. Tam 
szczególnie opiekowała się nim 
starsza córka Hönschów, Zuzan-
na Anna, z którą Beniowski w 1768 
roku zawarł związek małżeński.

Latem 1768 roku dołączył do 
konfederatów. Jego poczynania 
w bitwach i potyczkach nie są udo-
kumentowane, a wymienia je tylko 
sam Beniowski w  Pamiętnikach. 
Wzięty do niewoli przez Rosjan zo-
stał zesłany najpierw do Kazania, 
a po nieudanej próbie ucieczki do 
Bolszeriecka na Kamczatce, dokąd 
trafił 4 grudnia 1770 roku.

Na Kamczatce Beniowski nie-
mal natychmiast zaczął przygo-
towywać plan ucieczki, bowiem 
jak pisał w Pamiętnikach: „W tym 
oto miejscu miałem zakończyć me 
życie...”, z czym nie mógł się pogo-
dzić. Szybko zorganizował spisek, 
w  wyniku którego zesłańcy opa-
nowali miasto, a następnie statek 
„Św. Piotr i  Paweł”, którym spi-
skowcy uciekli z Kamczatki.

Na okręcie „Św. Piotr i Paweł” 
znalazło się dziewięćdziesiąt sześć 
osób, w tym dziewięć kobiet. Przy-
stań u  ujścia rzeki Bystrej leżała 
na zachodnim wybrzeżu Kamczat-
ki, więc by wydostać się na Pacy-
fik, uciekinierzy musieli żeglować 

na południe, opłynąć przylądek 
Łopatka i  skręcić na południe, ku 
Japonii i  Chinom. Tymczasem za-
łoga zaprotestowała. Przyzwycza-
jeni do mroźnego klimatu Rosjanie 
obawiali się upałów i  zażądali, by 
poszukać drogi do Europy przez 
Ocean Arktyczny. Zmarnowa-
no w  ten sposób kilka miesięcy, 
bo za Cieśniną Beringa „Św. Piotr 
i  Paweł” utknął w  lodach, a  gdy 
wreszcie udało się go oswobodzić 
i  ruszyć na południe, uciekinie-
rzy na dłużej zatrzymali się na 
Aleutach, którymi niepodzielnie 
władał awanturnik i korsarz Iwan 
Ochotyn. Po dokonaniu korzystnej 
dla obu stron wymiany towarów 
Beniowski skierował okręt na po-
łudnie, ale wśród załogi ponownie 
zaczął się ferment. Buntownicy 
włamali się do magazynów, popili 
się, a większość zapasów zniszczyli. 
Następnego dnia, gdy wytrzeźwie-
li, Beniowski powiedział, że pewnie 
będą musieli umrzeć z pragnienia 
i głodu.

Zaczęły się dni głodu i  pra-
gnienia, aż wreszcie trafiono na 
niezamieszkaną wyspę, gdzie była 
i  źródlana woda, i  różnorodność 
drzew owocowych, a nawet dzikie 
świnie. Załoga była tak zachwyco-
na, że zapadła decyzja o pozosta-
niu tam na stałe. Beniowski uciekł 
się do prostego fortelu: powiedział, 
że pomysł jest dobry, ale na pokła-
dzie jest za mało kobiet. Poradził, 
by najpierw udać się ku brzegom 
bliskiej już Japonii i porwać kilka-
dziesiąt kobiet.

Japonia okazała się krajem bo-
gatym, gęsto zaludnionym, o wyso-
kim stopniu cywilizacji, a rządzący 
wyspą namiestnik cesarski uczyn-
ny i uprzejmy. „Św. Piotr i Paweł” 
został sowicie zaopatrzony, a zało-
ga nakarmiona. Gdy wreszcie okręt 
wyszedł w  morze, nikt już nie 
chciał wracać na bezludną wyspę. 
W drodze na południe zatrzymano 
się jeszcze na Okinawie, którą Be-
niowski nazwał Ohosimą i Formo-
zie, aż wreszcie „Św. Piotr i Paweł” 
dopłynął do wybrzeży Chin, gdzie 
rybacy pomogli załodze znaleźć 
drogę do Makau. Tam, sprzedaw-
szy skóry, futra i  sam okręt, Be-
niowski opuścił Makau na pokła-
dzie francuskiego statku. W drodze 
do Europy Beniowski odwiedził po 

raz pierwszy Port Louis na Wyspie 
Francuskiej oraz Port Dauphin na 
Madagaskarze i  w  lipcu 1772 roku 
przybył do Paryża. Swoją historią 
zadziwił dwór króla Ludwika XV.

Beniowski, od chwili lądo-
wania we Francji, nie wspomina 
w swych Pamiętnikach o współto-
warzyszach podróży. Wiadomo, że 
w Makau zmarły 23 osoby (prawdo-
podobnie na dżumę), a Stiepanow, 
który otrzymał 4000 piastrów, 
udał się na służbę holenderską do 
Batawii. Kilka osób zostało w Port 
Louis, a do Francji dotarło 26 ucie-
kinierów.

W Paryżu pierwsze swe kroki 
Beniowski skierował do królew-
skiego ministra, księcia d’Aiguillon, 
który zaproponował mu wstąpie-
nie do francuskiej służby. Beniow-
ski ofertę przyjął i stał się dowódcą 
ochotniczego regimentu piechoty. 
Rząd królewski postanowił wyko-
rzystać umiejętności i  doświad-
czenie Beniowskiego i  wysłać go 
na morza południowe, ale nie do 
Japonii, Formozy czy na Okinawę, 
a na Madagaskar, który miałby stać 
się kolonią francuską. Beniowski 
przybył do Port Louis na Mauritiu-
sie 22 września 1773 roku i spotkał 
się z  miejsca z  nieprzychylnym 
przyjęciem. Mimo problemów or-
ganizacyjnych udało się wyekwi-
pować uczestników wyprawy na 
Madagaskar.

Po przybyciu na Madagaskar 
Beniowski spotkał się z  oporem 
Malgaszów jako przedstawiciel ko-
lejnego kolonialnego mocarstwa, 
które chciało podporządkować 
największą wyspę Afryki. Mnożyły 
się napaści zbrojnych krajowców, 
co przyspieszyło budowę uforty-
fikowanej osady, którą Beniowski 
nazwał Louisbourg (dziś miasto 
Maroantsetra u  ujścia rzeki An-
tainambalana do Zatoki Antongi-
la). Jednak w  ciągu około dwóch 
lat podporządkował sobie wyspę, 
stosując zarówno surowe metody 
jak i  stopniowo pozyskując przy-
chylność rdzennych mieszkańców. 
Beniowski zorganizował budowę 
dróg, osiedli i  osuszanie bagien. 
Na pozyskanych terenach zakła-
dał plantacje bawełny, tytoniu 
i trzciny cukrowej. 10 października 
1776 roku obwołany został przez 
zgromadzenie Malgaszów ampan-

sakebe, czyli „wielkim królem”, co 
oznaczało zwierzchnią, ponadple-
mienną pozycję wśród lokalnych 
wodzów. Beniowski był ostatnią 
osobą w historii Madagaskaru wy-
braną na ampansakebe.

W tym samym 1776 roku po-
wrócił do Francji, by przedstawić 
rządowi swe plany wykorzystania 
nowego lądu, ale nie uzyskał po-
parcia. Przeszedł więc do służby 
w  wojsku austriackim jako puł-
kownik, ale i tam nie zagrzał miej-
sca. Według niektórych biografów 
w roku 1779 roku przybył do Ame-
ryki Północnej i starał się o przy-
jęcie do wojska amerykańskiego, 
powołując się na rodzinne konek-
sje z Kazimierzem Pułaskim, który 
właśnie poległ pod Savannah. Pro-
ponował też zajęcie Madagaskaru 
i użycie wyspy jako bazy przeciwko 
Anglii, a gdy odrzucono jego plany, 
powrócił na Węgry. Bardziej praw-
dopodobnym jest, że Maurycy 
przebywał w  tym czasie w  swym 
majątku we wsi Bečkovská Veska, 
a  w  Ameryce był jego młodszy 
brat, Franciszek Serafin.

Pozostawał w bliskich kontak-
tach z  Benjaminem Franklinem, 
ambasadorem Stanów Zjedno-
czonych w  Paryżu. W  1782 roku 
rzeczywiście gościł wraz z  żoną 
w Stanach Zjednoczonych, ale od-
rzucono tam jego śmiałe plany. 
W Baltimore Zuzanna urodziła ich 
dziecko.

W czerwcu 1785 roku przypły-
nął po raz ostatni na Madagaskar, 
gdzie został przywitany przez Mal-
gaszów jako ich „król”. Beniowski 
ponownie próbował na Magada-
skarze stworzyć własne malgaskie 
państewko. Opanował francuską 
faktorię handlową w  Zatoce An-
tongila i stolicę kraju, wybudował 
kilka fortów. Według relacji fran-
cuskiego oficera zginął od zbłąka-
nej kuli w potyczce z Francuzami 
23 maja 1786 roku. Pochowany miał 
zostać nazajutrz w pobliżu portu, 
wraz z dwoma poległymi Rosjana-
mi, towarzyszami z Kamczatki.

Juliusz Słowacki uczynił go 
bohaterem swojego poematu „Be-
niowski”, który opowiada historię 
konfederacji barskiej oraz podróży 
Beniowskiego.

Opr. (Szyw), fot. internet 
/Domena publiczna

Statek „Św. Piotr i Paweł” pod sztandarem konfederacji barskiej dociera 
do Formozy (Tajwan) - ilustracja z wydania „Pamiętników”
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Numery alarmowe
Komenda Powiatowa 
Państwowej Straży Pożarnej
ul. Strażacka 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 37 37
tel. 54 280 91 53
numer alarmowy 998 lub 112

Komenda Powiatowa
Policji
ul. Piłsudskiego 19
87-500 Rypin
tel. 54 230 82 00, 54 230 82 05
numer alarmowy 997 lub 112

Pogotowie energetyczne 991
Pogotowie gazowe 992
Pogotowie ciepłownicze 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne 994

Administracja
Urząd Miejski w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 00

Starostwo Powiatowe 
w Rypinie
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 33

Urząd Skarbowy 
w Rypinie
ul. Dojazdowa 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 92 10

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51
87-515 Rogowo
tel. 54 280 16 22

Urząd Gminy w Brzuzem
Brzuze 62
tel. 54 270 11 23/38
tel. 54 280 09 06

Urząd Gminy w Skrwilnie
ul. Rypińska 7
tel. 54 270 00 12

Urząd Gminy w Wąpielsku 
Wąpielsk 20
tel. 56 493 83 21

Agencja Restrukturyzacji
i Modernizacji Rolnictwa
ul. Nowy Rynek 5
87-500 Rypin
tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy
ul. Nowy Rynek 14
87-500 Rypin
tel. 54 280 21 44

PKS Dworzec Autobusowy
ul. Dworcowa 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 73

Powiatowa Stacja
Sanitarno-Epidemiologiczna 
w Rypinie
ul. Warszawska 38a
tel. 22 250 01 15

Kultura i rekreacja
Rypiński Dom Kultury
Warszawska 8
tel. 54 280 21 56

Rypińskie Centrum Sportu
ul. Dworcowa 11
tel. 54 233 9742

Miejsko-Powiatowa 
Biblioteka Publiczna 
w Rypinie
Warszawska 20
tel. 54 280 21 42

Oświata
Zespół Szkół nr 1 
im. ks. Czesława Lissowskiego 
w Rypinie
ul. Kościuszki 51
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 2 
im. Unii Europejskiej 
w Rypinie
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 31 61

Zespół Szkół nr 3 
im. Bogdana Chełmickiego 
w Rypinie
ul. Nowy Rynek 20
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 05

Zespół Szkół nr 4
im. Ziemi Dobrzyńskiej 
w Nadrożu
ul. Nadróż 1
87-515 Rogowo
tel. 54 270 31 12

Zespół Szkół nr 5 
im. ks. Jana 
Twardowskiego 
w Rypinie
ul. Młyńska 12
87-500 Rypin
tel. 54 280 36 42

Poradnia Psychologiczno
-Pedagogiczna
ul. Dworcowa 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 50 48

Dom Dziecka 
im. Janusza Korczaka w Rypinie
ul. Mławska 54
87-500 Rypin
tel. 54 280 30 55

Dom Pomocy Społecznej 
„KOMBATANT” w Ugoszczu
Ugoszcz 30
87-522 Ostrowite 
tel./fax: 54 270 11 33

Powiatowe Centrum
Obsługi Oświaty
ul. Warszawska 38
87-500 Rypin
tel. 54 280 39 22

Chatka Puchatka. 
Punkt przedszkolny. 
Pankowska J.
ul. Jana Pawła II 11
87-500 Rypin
kom. 501 024 694

Przedszkole Niezapominajka
ul. Gustawa Sommera 16
87-501 Rypin
tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1
ul. Młyńska 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2
ul. Wojska Polskiego 11
87-500 Rypin
tel. 54 280 31 32

Pomoc społeczna
Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie w Rypinie
ul. Warszawska 38 A
87-500 Rypin
tel./fax: 54 280 36 41

Miejski Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Warszawska 40
87-500 Rypin
tel. 54 280 96 51

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej w Rypinie
ul. Lipnowska 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 22 79

Przedsiębiorstwa komunalne
Zarząd
Dróg Powiatowych
ul. Strażacka 1
87–500 Rypin
tel. 54 280 34 04

Przedsiębiorstwo Komunalne 
„Komes” Sp. z o.o.
ul. Elizy Orzeszkowej 4
87-500 Rypin
tel. 54 280 24 62

Miejskie Przedsiębiorstwo 
Energetyki Cieplnej Sp. z o.o.
ul. Mikołaja Reja
87-500 Rypin
tel. 54 280 34 32

Zdrowie
Szpital Powiatowy 
w Rypinie
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin
tel. 54 230 87 00

Pod Gryfem. 
Apteka Spółki Eskulap
ul. Mławska 30
87-500 Rypin
tel. 54 280 59 94

Przy Przychodni. Apteka
ul. Księdza Lissowskiego 10
87-500 Rypin
tel. 54 280 40 62

DOZ Apteka
dbam o zdrowie Remedium
ul. Koszarowa 3
87-500 Rypin
tel. 54 280 35 97

DOZ Apteka dbam 
o zdrowie
ul. Warszawska 14
87-500 Rypin
kom. 800 110 110

Apteka Społeczna 
na Mławskiej 
Grupa Nowa Farmacja
ul. Mławska 1E
87-500 Rypin
tel. 54 236 66 88

Pod Orłem. Apteka 
Spółki Eskulap
ul. Kilińskiego 7
87-500 Rypin
tel. 54 280 20 44

Pod Eskulapem s.c. Apteka. 
Wieczorek B., 
Zwierzyńska I.
ul. Ogrodowa 36
87-500 Rypin

Apteka „Przy Szpitalu”
ul. 3 Maja 2
87-500 Rypin

O G Ł O S Z E N I A   D R O B N E
Auto-moto

Autokasacja/demontaż
Pisanie wniosków o dotacje w ramach ARiMR, 
LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty ooś. 
Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz 
Tel. 533-550-284

Doradztwo
Inne

Pisanie wniosków o dotacje w ramach ARiMR, 
LGD, UP, ZUS, Czyste Powietrze, Raporty ooś. 
Zapraszam do współpracy Monika Stankiewicz 
Tel. 533-550-284

Praca
Inne

FIRMA REFLEX POLSKA W WĄBRZEŹNIE 
ZATRUDNI SPAWACZY. SZCZEGÓŁOWE IN-
FORMACJE POD NUMEREM TELEFONU 56 
688 44 17 LUB OSOBIŚCIE W DZIALE KADR

Rolnictwo
Inne

Dopłaty, wypełnianie e-wniosków, GPS, plany 
azotowe, dojazdy, 662860456

Zwierzęta
Sprzedaż kurek odchowanych dostawa gratis. 
Tel. 503 508 148
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SPORTY WALKI  W kwietniu Fight Club Rypin zorganizował 
seminarium z Mateuszem „Don Diego” Kubiszynem, mistrzem 
świata w kickboxingu, wicemistrzem Polski w boksie olimpij-
skim i mistrzem walk na gołe pięści organizacji Gromda

Mistrz Gromdy w Rypinie

WB.6740.1.2.2022
OBWIESZCZENIE STAROSTY RYPIÑSKIEGO

o wydaniu decyzji o zezwoleniu na realizacjê inwestycji drogowej

Na podstawie art. 11f ust. 3 i 4  ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 roku o szczególnych zasadach 
przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t.j.: Dz.U. z 20202r., poz. 176) oraz art. 49 
ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postêpowania  administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 
z póŸn. zm.)

z a w i a d a m i a m

¿e w dniu 29 kwietnia 2022 roku na wniosek Burmistrza Miasta Rypin z dnia 31 stycznia 2022 roku zosta³a 
wydana decyzja Starosty Rypiñskiego nr 2/2022/ZRID o zezwoleniu na realizacjê nastêpuj¹cej inwestycji 
drogowej pt.: „Przebudowa i rozbudowa ul. Sadowej”,  obrêb ewidencyjny 0001 Rypin, jednostka ewid. 
041201_1 Rypin miasto.

- dzia³ki nr ewid. 1343/3 – istniej¹cy pas drogowy,
- dzia³ki nr ewid: 1344/15 (1344/27, 1344/28), 1302/7 (1302/13, 1302/15), 1302/4 (1302/12, 1302/14), 
1305/2 (1305/3, 1305/4), 1306/1 (1306/4, 1306/6), 1306/2 (1306/3, 1306/5), 1307/4, 1307/11, 1315/1 
(1315/3, 1315/6), 1315/2 (1315/4, 1315/5), 1349/1 (1349/13, 1349/14), 1349/2 (1349/11, 1349/12), 1352 
(1352/1, 1352/2).

Jednoczeœnie informujê, ¿e z treœci¹ w/w decyzji strony mog¹ zapoznaæ siê w Starostwie 
Powiatowym w Rypinie, ul. Warszawska 38 w pokoju nr 107 w godzinach pracy urzêdu.

Niniejsze obwieszczenie zostaje podane do publicznej wiadomoœci na stronie internetowej BIP 
Starostwa Powiatowego w Rypinie, na stronie internetowej BIP Urzêdu Gminy, na tablicy og³oszeñ Starostwa 
Powiatowego w Rypinie i Urzêdu Gminy oraz w prasie lokalnej.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postêpowania administracyjnego (t.j.: Dz.U. z 2021r., poz. 735 
z póŸn. zm.) zawiadomienie stron uwa¿a siê dokonane po up³ywie 14 dni od dnia publicznego 
og³oszenia tj: ukazania siê obwieszczenia o wydanie w/w decyzji.

Od niniejszej decyzji s³u¿y stronom odwo³anie do Wojewody Kujawsko-Pomorskiego 
w Bydgoszczy za poœrednictwem Starosty Rypiñskiego w terminie 14 dni od zawiadomienia stron 
o jej wydaniu.
Telefon: (54)280-39-18

            Z up. STAROSTY
             in¿. Ewa Smykowska  

          Kierownik Wydzia³u Budownictwa

O G Ł O S Z E N I E

Kickboxing to bez wątpienia 
dyscyplina, która w naszym mie-
ście ma się bardzo dobrze. Za-
wodnicy rypińskiego klubu uczą 
się od najlepszych. W seminarium 

z Kubiszynem uczestniczyły dwa 
kluby: Fight Club Rypin oraz Go-
lubsko-Dobrzyński Klub Karate 
Kyokushin. Szkolenie trwało 3 go-
dziny i obejmowało techniki poru-

szania się w walce.
– Podczas seminarium mistrz 

przekazał moim zawodnikom bar-
dzo dużo ciekawej wiedzy – mówi 
trener i założyciel rypińskiego 
klubu Marcin Kamiński. – To była 
bardzo cenna lekcja, szczególnie 
dla początkujących adeptów kick-
boxingu. Dziękuję wszystkim za 
przybycie i za zaangażowanie pod-
czas seminarium.

Była to już kolejna wizyta 
uznanego zawodnika w Rypinie. 
W ostatnich latach w naszym mie-
ście gościli: Marcin Różalski, jeden 
z najpopularniejszych przedsta-
wicieli sztuk walki oraz Arkadiusz 
Wrzosek, mistrz Polski i Europy 
w konkurencji Muaythai.

(AdWo), fot. nadesłane

Gmina Rypin

Upamiętnili rocznicę
konstytucji
W środę 4 maja podczas uroczystego apelu uczniowie 
Szkoły Podstawowej im. ks. kard. Stefana Wyszyń-
skiego w Borzyminie uczcili 231. rocznicę uchwalenia 
Konstytucji 3 maja deklamacją patriotycznych wier-
szy.

– Poezja jest bardzo dobrym 
sposobem na przypomnienie tego 
niezwykle ważnego w dziejach pol-
skiego narodu wydarzenia, podkre-
ślenia rangi ustawy oraz ukazania 
jej tła historycznego. W wystąpie-
niach uczniów nie zabrakło rów-
nież odniesień do współczesności. 
Słowa „Nauczmy się na pamięć 

tego kraju, litera po literze, dzień 
po dniu” autorstwa Zbigniewa 
Staweckiego wybrzmiały jak prze-
słanie, aby czerpać siłę i mądrość 
z przeszłości – mówi Piotr Zgryzie-
wicz, nauczyciel historii.

(jd),
fot. nadesłane
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REGION  Platforma Usług Elektronicznych ZUS, z której korzysta już ponad 10 mln użytkowników, wy-
startowała blisko 10 lat temu. Dziś to jeden z największych i najbardziej zaawansowanych technologicznie 
e-urzędów. Swój profil na PUE ZUS mają zarówno przedsiębiorcy, lekarze, osoby pracujące jak i emeryci czy 
renciści

Z PUE ZUS korzysta 
10 mln użytkowników

Przez PUE ZUS można zała-
twić wiele spraw w ZUS bez wy-
chodzenia z  domu przez 7 dni 
w  tygodniu. – Po potwierdzeniu 
swojej tożsamości – przez inter-
net – można uzyskać informacje 
o swoich ubezpieczeniach, świad-
czeniach, zwolnieniach lekarskich 
i  składkach oraz wysłać wnioski 
i  dokumenty ubezpieczeniowe. 
Seniorzy tą drogą mogą np. zło-
żyć wniosek o  zmianę sposobu 
wypłaty świadczenia z adresu na 
rachunek bankowy – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Platforma Usług Elektronicz-
nych ZUS  jest cały czas rozwija-
na i  unowocześniana, aby lepiej 
służyć klientom. Za jej pomocą 
możemy na przykład umówić wi-
zytę w placówce ZUS na konkret-
ny dzień i godzinę, by nie czekać 
w kolejce.

Z  platformy korzysta ponad 
10 mln użytkowników w  tym 
emeryci i  renciści. Dla każdej 
grupy klientów przygotowano 
na PUE specjalną zakładkę (rolę, 
profil), która ułatwia obsługę 

spraw. Na przykład świadczenio-
biorcy mają dostęp do informa-
cji o przyznanych i wypłaconych 
świadczeniach (emeryturach, 
rentach, zasiłkach) i rozliczeniach 
podatkowych wystawionych 
przez ZUS. Mogą również poprzez 
PUE ZUS złożyć wniosek o zmianę 
danych w  sytuacji zmiany adre-

su zamieszkania czy numeru ra-
chunku bankowego.

Ubezpieczeni mogą nato-
miast sprawdzić stan swojego 
konta w  ZUS oraz dane o  wy-
sokości opłaconych składek na 
ubezpieczenia społeczne i  zdro-
wotne. Mają też informacje 
o  zgłoszonych do ubezpieczenia 

zdrowotnego członkach rodziny 
i  zwolnieniach lekarskich. Mogą 
też obliczyć swoją prognozowaną 
emeryturę.

Z kolei płatnicy składek mogą 
dokonać rozliczeń z  ZUS przez 
bezpłatną, internetową aplikację 
ePłatnik. Dzięki PUE ZUS wie-
dzą o  osobach zgłoszonych do 

ubezpieczeń, o  elektronicznych 
zwolnieniach lekarskich swoich 
pracowników i  stanie bieżących 
rozliczeń z zakładem.

Pozostałe świadczenia
Poprzez PUE ZUS rodzice mogą 

także złożyć wniosek o świadcze-
nie wychowawcze 500+, rodzinny 
kapitał opiekuńczy, dofinansowa-
nie pobytu dziecka w żłobku, czy 
o świadczenie z programu Dobry 
Start 300+. Konto na Platformie 
Usług Elektronicznych ZUS jest 
także niezbędne, aby aktywować 
bon turystyczny.

Nie masz konta na PUE 
ZUS? Załóż je! 

Tych, którzy jeszcze nie mają 
swojego konta na Platformie 
Usług Elektronicznych, ZUS za-
chęca do założenia. – Można to 
zrobić przez internet – za pomo-
cą profilu zaufanego ePUAP lub 
bankowości elektronicznej. Kon-
to na PUE ZUS założymy także 
w trakcie e-wizyty, czyli wideoro-
zmowy z  pracownikiem ZUS lub 
tradycyjnie w placówce ZUS – do-
daje rzeczniczka.

(red),
fot. ZUS

Region

Ile można dorobić do renty rodzinnej?
Uczniowie i studenci mogą dorabiać do renty rodzinnej, którą otrzymują z ZUS-u, ale muszą uważać, by dodatkowe zarobki nie spowo-
dowały, że ZUS zmniejszy, czy zawiesi wypłacane świadczenie.

Na to czy ZUS zmniejszy 
lub zawiesi rentę rodzinną, 
ma wpływ przede wszystkim 
przychód z  tytułu zatrudnienia 
albo innej działalności, która 
podlega obowiązkowym ubez-
pieczeniom społecznym. – 
Wpływ na zmniejszenie lub za-
wieszenie świadczenia będzie 
miał przychód np. z  umowy 
o pracę, umowy zlecenia czy też 
umowy o dzieło zawartej z wła-
snym pracodawcą – informuje 
Krystyna Michałek, regionalny 
rzecznik prasowy ZUS woje-
wództwa kujawsko-pomorskie-
go

Wyjątek stanowi umowa 
zlecenia zawarta z uczniem lub 
studentem do 26. roku życia, 
która nie rodzi obowiązku opła-
cania składek na ubezpieczenia 
społeczne i  zdrowotne. – To 

oznacza, że przychody osiągane 
z takiej  umowy co do zasady nie 
są wliczane do limitu przycho-
dów, od których zależy zmniej-
szenie lub zawieszenie renty 
rodzinnej. Przychód będzie miał 
znaczenie jeśli uczeń, student 
wykonuje umowę zlecenia dla 
firmy, w  której jednocześnie 
jest pracownikiem – wyjaśnia 
rzeczniczka.

Aby nie narazić się na 
zmniejszenie renty rodzinnej, 
przychód nie może przekroczyć 
70 proc. przeciętnego miesięcz-
nego wynagrodzenia. Od 1 mar-
ca do końca maja 2022 r. jest to 
kwota 4196,60 zł brutto. Jeśli 
przychód będzie wyższy niż 130 
proc. przeciętnego wynagro-
dzenia, czyli od marca 7793,70 
zł brutto, to ZUS może zawiesić 
wypłacaną rentę.

Natomiast jeśli przychód 
przekroczy 70 proc. przeciętne-
go miesięcznego wynagrodzenia 
(4196,60 zł), ale nie będzie wyż-
szy aniżeli 130 proc. tego wyna-
grodzenia (7793,70 zł), to świad-
czenie zostanie zmniejszone 
o kwotę przekroczenia, nie wię-
cej jednak niż o  kwotę maksy-
malnego zmniejszenia. W  przy-
padku renty rodzinnej dla jednej 
osoby  to kwota 588,19 zł.

Gdy do renty rodzinnej 
uprawnionych jest więcej osób, 
to z  tytułu przekroczenia gra-
nicznych kwot przychodu 
zmniejszeniu lub zawieszeniu 
ulega tylko część świadczenia 
przysługująca osobie  osiągają-
cej dodatkowe przychody.

(red),
fot. ilustracyjne



SPOŁECZEŃSTWO 31Czwartek 12 maja 2022RYPIN–CRY.PL

REGION/KRAJ  Tylko do 16 maja Fundacja Orange czeka na zgłoszenia szkół podstawowych do bezpłatnych 
programów edukacyjnych – MegaMisji i #SuperKoderów

Ostatnie dni na zgłoszenia dla szkół
Pandemia czy dezinforma-

cja w kontekście wojny w Ukra-
inie pokazują jak ważne jest, 
żeby dzieci rozumiały cyfrowy 
świat, były w  nim bezpieczne 
i  umiały kreatywnie korzystać 
z technologii. Dobrym miejscem 
do zdobycia tych umiejętności 
może być szkoła. Nauczycieli 
w  tym zadaniu wspiera Funda-
cja Orange. Do 16 maja szkoły 
z całej Polski mogą się zgłaszać 
do bezpłatnych programów Me-
gaMisja dla klas 1-3 i #SuperKo-
derzy dla klas 4-8.

Czy wszystko w  internecie 
jest prawdą? Jak rozróżnić in-
formacje prawdziwe od fałszu? 
To ważne pytania, szczególnie 
przy skali dezinformacji, która 
nasiliła się w związku z inwazją 
na Ukrainę. Nie tylko dorośli są 
narażeni na fake newsy, działal-
ność trolli internetowych, de-
epfake czy manipulację.

Aby uchronić przed tym 
dzieci i  młodzież, warto uczyć 
ich zasad panujących w  wirtu-
alnym świecie i rozwijać u nich 
umiejętności krytycznego my-
ślenia. Jak robić to skutecznie 
w  szkole? Chociażby podczas 
MegaMisji dla klas 1-3, która 
uczy dzieci zdrowych nawy-
ków cyfrowych. Program zajęć 
ułożony jest tak, by trudne te-
maty tłumaczyć poprzez zaba-
wę i aktywności, dzięki którym 
dzieci same wyciągają wnioski. 
Co ważne, choć tematyka zwią-
zana jest z  cyfrowym światem, 
uczniowie zdobywają nowe 
umiejętności w  dużej mierze 
bez użycia technologii, pod 
czujnym okiem nauczycieli. Na-

uczyciele, nie muszą posiadać 
specjalnych kompetencji, po-
nieważ Fundacja zapewnia im 
kompleksowe wsparcie.

– MegaMisja powoli staje 
się lekcją, bez której tydzień 
w  szkole nie istnieje. Dużym 
atutem tych zajęć jest to, że 
dzieciaki nawiązują relacje, 
współpracują, dyskutują, wy-
mieniają swoje myśli – mówi 
Joanna, nauczycielka ze szkoły 
w Olsztynie. – Polecam wszyst-
kim nauczycielom taki sposób 
edukacji najmłodszych. Mam 
pewność, że moi uczniowie bez-
pieczniej wejdą do cyfrowego 
świata – dodaje.

Z  kolei w  programie #Su-
perKoderzy uczniowie składają 

roboty, tworzą stacje pogodo-
we, grają na owocach, kodują, 
a  przy tym rozwijają kreatyw-
ność, umiejętność logicznego 
myślenia i pracy w zespole. Na-
uczyciel ma do wyboru 14 ście-
żek tematycznych i zajęcia może 
prowadzić nie tylko na lekcjach 
informatyki (ale też m.in. mu-
zyki, matematyki czy na języku 
angielskim). Co ważne, nie musi 
być specjalistą od nowinek tech-
nologicznych. Wsparcia nauczy-
cielom w  przygotowaniu zajęć 
udziela Fundacja Orange.

– Jestem już trzecią edy-
cję w  programie #SuperKode-
rzy i  ciągle się uczę, rozwijam, 
poznaję kolejne roboty. Do-
kształcam się i  czuję ogromną 

satysfakcję, że moi uczniowie 
kreatywnie rozwijają swoje 
umiejętności – mówi Anna, na-
uczycielka z Górzna.

Hasłem przewodnim tego-
rocznego naboru jest „Razem 
w  cyfrowym świecie”. To wła-
śnie ta bliskość i  dobre relacje 
na linii nauczyciel – uczeń czę-
sto pojawiają się w  kontekście 
obu programów.

– Nauczyciel prowadząc 
angażujące lekcje, zyskuje 
w oczach ucznia. Zaczyna mówić 
jego językiem, lepiej rozumiejąc 
jak dziecko porusza się w cyfro-
wym świecie. Dzięki temu jest 
blisko i może otoczyć je opieką. 
Pandemia czy wojna w Ukrainie 
pokazują jak ważne jest, żeby 

dzieci i młodzież rozumiały cy-
frowy świat, były w  nim bez-
pieczne i  umiały kreatywnie 
korzystać z technologii – mówi 
Krzysztof Kosiński, koordynator 
programu MegaMisja.

Aby zacząć od września 
przygodę z  MegaMisją lub 
z  #SuperKoderami, nauczy-
ciel lub dyrektor do 16 maja 
powinien wypełnić formu-
larz online i  dołączyć do niego 
pracę zgłoszeniową wykonaną 
z uczniami. Szczegóły oraz for-
mularze znajdują się na: www.
fundacja.orange.pl/nabor-szkol, 
tutaj też można znaleźć tuto-
riale pomocne przy tworzeniu 
wniosku. W  razie dodatkowych 
pytań informacji udziela rów-
nież dedykowana infolinia: +48 
502 091 955.

Fundacja Orange jest or-
ganizacją pożytku publiczne-
go. Od 2005 roku dba o rozwój 
dzieci i młodzieży w cyfrowym 
świecie. Z  Fundacją uczą się 
zasad bezpiecznego internetu, 
podstaw programowania, robo-
tyki i druku 3d. To kompetencje, 
które zapewnią im lepszy start 
w  przyszłość. Fundacja szkoli 
także nauczycieli ( jest m.in. li-
derem projektu Lekcja: Enter, 
realizowanego ze środków eu-
ropejskich w ramach Programu 
Operacyjnego Polska Cyfrowa) 
i  opracowuje materiały porad-
nikowe dla rodziców. Jej ini-
cjatywy oparte są na wynikach 
badań i konsultacjach z eksper-
tami. Więcej na fundacja.oran-
ge.pl.

(red),
fot. materiały prasowe
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PIŁKA NOŻNA  Piłkarze z Rypina mieli pracowity tydzień. Najpierw grali w półfinale Pucharu Polski 
KPZPN z Unią Janikowo, następnie mierzyli się we Włocławku z Liderem w ramach rozgrywek ligowych. 
Niestety oba mecze przegrali

Dwie porażki Lecha

W meczu półfinałowym Pu-
charu Polski KPZPN w środę 4 
maja Lechici wystąpili w nowym 
komplecie meczowym, zrobio-
nym na 100-lecie klubu i sko-
rzystali również pierwszy raz 
z nowego obiektu MOSiR i szat-
ni. Zespół gości grający w III li-
dze wykorzystał błędy rypinian. 
Gole dla gości padały w 10.; 30.; 
33. i 83. minucie. Gola honorowe-
go dla Lecha strzelił po bardzo 
ładnej akcji Radek Lewandowski. 
Unia była lepsza, patrząc na koń-
cowy wynik, chociaż w drugiej 
połowie Lechici zaprezentowali 

się korzystniej niż w pierwszej. 
Były sytuacje, żeby odwrócić losy 
meczu i w pierwszej połowie po-
mimo niekorzystnego wyniku, 
i w drugiej, kiedy to przyszło na-
szym piłkarzom odrabiać straty.

Lech Rypin – Unia Janikowo 
1:4 (0:3)

Gol dla Lecha: R. Lewandow-
ski 69’

Skład: Ł. Wiśniewski – Kra-
jewski (Gołata), Rybka, Dąbrow-
ski, Baranowski (Orędowski), 
Śmigrodzki (Małkowski), Mosz-
czyński, Banasiak (Rozpierski), P. 
Lewandowski (Listkowski), R. Le-

wandowski, M. Trędewicz.
Natomiast w sobotę Lech 

wrócił do gry w lidze, mierząc się 
we Włocławku z Liderem. Pierw-
szy strzał oddał w 6. minucie Ad-
rian Kowalski, były zawodnik Le-
cha, ale Wiśniewski obronił. W 12. 
minucie Lechici mogli prowa-
dzić, ale nikt nie wykończył do-
brej akcji. Minutę później Łukasz 
Wiśniewski obronił tzw. „setkę”. 
W 15. minucie Paweł Lewandow-
ski strzelił gola dla Lecha i było 
0:1. To na tyle jeśli chodzi o kla-
rowne sytuacje Lecha. W 30. mi-
nucie zawodnik Lidera w idealnej 

sytuacji uderzył obok bramki.
W 53. minucie Martyn Tręde-

wicz głową uderzył nad bramką 
Lidera. Na 12 minut przed koń-
cem Adrian Kowalski przymie-
rzył z ok. 35 metrów nie do obro-
ny! Piękny strzał odbił się jeszcze 
od słupka na wysokości okienka 
i piłka wpadła do bramki. Było 
1:1. W 81. minucie Krajewski ude-
rzył zza szesnastki, ale bardzo 
niecelnie. W 85. minucie padł ku-
riozalny gol dla Lidera i było 2:1. 
Lech zagrał poniżej oczekiwań 
i zasłużenie przegrał. Ostatnio 
w lidze nasz zespół nie wyglą-

da najlepiej. Już w sobotę mecz 
w Rypinie ze Sportisem Łocho-
wo. Początek o 17.00.

Lider Włocławek – Lech Ry-
pin 2:1 (0:1

Gol dla Lecha: Paweł Lewan-
dowski 15’ 

Skład: Ł. Wiśniewski – B. 
Krajewski, Dąbrowski (Orę-
dowski), Banasiak, Baranowski, 
Śmigrodzki (Małkowski), Gołata 
(Czachorowski), Moszczyński, R. 
Lewandowski, P. Lewandowski 
(Listkowski), M. Trędewicz.

Tekst i fot.
(ak)

Piłka nożna

Skrwa idzie jak burza
Trzecią wygraną z rzędu odnotowali w A-klasie piłkarzy Skrwy Skrwilno. Ich po-
czynania w Bobrownikach oklaskiwał m.in. wójt gminy Dariusz Kolczyński.

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL

Z cienkiego strumyku Skrwa 
zmieniła się w rwącą rzekę. 
W połowę rundy wiosennej pił-
karze ze Skrwilna zdobyli więcej 
punktów niż w całej rundzie je-
siennej. To efekt 4 wygranych w 6 
meczach. W miniony weekend 
zadanie było szczególnie trudne, 

bo wyprawa na teren walczącego 
o awans Wiślanina Bobrowniki 
miała być trudna. Tymczasem 
nasza drużyna kontrolowała 
mecz i prowadząc 2:1 grała to, co 
chciała, dobijając rywali jeszcze 
dwukrotnie w końcówce.

Oprócz najwierniejszych ki-

biców, z reprezentacją płci pięk-
nej włącznie, mecz w Bobrowni-
kach oglądał także wójt gminy 
Skrwilno Dariusz Kolczyński. 
Ostatecznie nasz zespół wygrał 
4:1, a po dwa gole zdobyli bracia 
Błachewicz. Dzięki temu Skrwa 
jest 10. w tabeli, na koncie ma 21 

punktów i realne szanse na po-
prawienie swojej pozycji. Szansa 
na kolejną wygraną już w sobotę, 
ale zadanie będzie najtrudniej-
sze z możliwych, bo do Skrwilna 
przyjedzie lider tabeli – GKS Fa-
bianki. Początek meczu o 17.00.

Skład: Fałdowski P. – Ci-

chorek M., Pikalski, Manelski J., 
Smólczyński – Sieklicki, Błache-
wicz P. (C), Konic – Fałdowski J., 
Błachewicz S., Narewski. Ław-
ka rezerwowych: Nowatkowski, 
Obarowski, Detmer M., Kolczyń-
ski.

Tekst i fot. (ak)

Więcej zdjęć na naszej stronie:
RYPIN-CRY.PL
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